
 

 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 01 del  12/01/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N.   1    DEL    04/01/2018  
_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:   -Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti O.P.C.M.  

n. 3081/2000 Decreto n. 307 del 26/01/2016- “Interventi di ripristino infrastrutture                           

pubbliche danneggiate -Impianti sportivi campo calcio e campo tennis della  

frazione Acconia e Chiesa San Giovanni e Maria SS. Annunziata”. 
Utilizzo economie: determina di affidamento lavori, CIG. Z89219227D,  

ed approvazione lettera commerciale. 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
-i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo 

Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;   

-il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6/11/2014; 

-gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso  
-che in relazione agli interventi realizzati con il finanziamento di cui all’oggetto, con nota prot. n. 5899 del 

27/09/2017, il Comune di Curinga richiedeva alla Regione Calabria -Dip. LL.PP., specifica autorizzazione 

per l’utilizzo delle economie derivanti dai ribassi di gara; 

-che con la Regione Calabria con propria nota prot. n. 320929 del 13/10/2017, acquisita agli atti del Comune 

con prot. n. 6169 del 17/10/2017, prendeva atto della volontà di utilizzare le economie da ribasso per i tre 

interventi ammessi a finanziamento e ne autorizzava l’utilizzo.    

-che i lavori riguardano la sistemazione dell’Area degli impianti sportivi della frazione Acconia, e l’importo    

a disposizione è pari ad € 11.418,61, per come specificato nell’autorizzazione sopra detta;  

Dato atto  
-che con deliberazione n. 191 del 05/12/2017, venivano approvati gli atti tecnici per i lavori da realizzarsi,  

con l’utilizzo delle economie suddette, per l’importo pari ad  € 11.418,61;  

-che con la stessa delibera veniva stabilito di procedere all’affidamento dei lavori  ben specificati negli atti 

tecnici approvati con la deliberazione predetta, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a), del   D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.  previa richiesta di disponibilità all’esecuzione, ad impresa di fiducia dell’Ente; 

Considerato 
-che con nota prot. n. 7956 del 19/12/2017, a mezzo pec, il Comune di Curinga ha richiesto la disponibilità 

per l’esecuzione dei lavori di che trattasi,  alla Ditta “Graziano geom. Domenico Impresa di Costruzioni” 

con sede in Curinga alla via G. Precursore 22, ditta  locale  di fiducia dell’Ente;  

Vista la nota del 02/01/2018, trasmessa a mezzo pec, dalla ditta suddetta, con la quale comunica la propria 

disponibilità all’esecuzione dei lavori sopradetti, e che realizzerà per l’importo pari ad € 11.350, 00 al netto 

dell’IVA. 

Valutato 
-che, la realizzazione dei lavori suddetti, renderebbero la zona di intervento più fruibile e sicura, sono altresì 

necessari al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione, e che la corrispondente offerta economica 

proposta dalla ditta, di € 11.350,00 oltre IVA (10%) per complessivi € 12.485,00 è da ritenersi congrua;  



Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 12.851,28 (IVA 10% 

esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si 

tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;  

Ritenuto  
-dover affidare l’esecuzione degli interventi di che trattasi alla ditta “Graziano geom. Domenico Impresa di 

Costruzioni”con sede in Curinga alla via G. Precursore n. 22 P.IVA 02239970797, per l’importo di   

€ 12.485,00 IVA (10%) compresa; 

Visto il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della legge 

12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

Ritenuto altresì di approvare lo schema di lettera commerciale recante la disciplina contrattuale tra il 

Comune e l’impresa; 

Visti:  
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  

-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  

-il D.lgs. n. 50/2017 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36;  

-la Legge n. 241/1990;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

 

1. Di affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 

n. 50/2017 e ss.mm.ii., alla ditta “Graziano geom. Domenico Impresa di Costruzioni”con sede in 

Curinga alla via G. Precursore n. 22 P.IVA 02239970797 la quale, si è resa disponibile alla 

realizzazione immediata  per un importo  di spesa pari ad  € 12.485,00 IVA compresa; 

2. Di approvare la lettera commerciale, regolante la disciplina contrattuale tra il Comune e l’Impresa 

affidataria, che verrà sottoscritta dalle parti. 

3.   Di dare atto il Responsabile del procedimento è l’Ing. Pasqualino Nicotera; 

- il CIG assegnato è: Z89219227D; 

- il codice univoco dell’ufficio per la fatturazione è 8W8HQ1; 

- il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza  

dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n.  

213/2014; 

-alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, all’Albo     

Pretorio on-line, per giorni 15;     

3. Di dare al presente atto esecutività immediata ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo n°     

267/2000.  

Il Responsabile dell’Area  
f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì   04/01/2018 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  12/01/2018 

 

                                                   Il Responsabile dell’Albo 

                                                      Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,  12/01/2018  

 

                                                                                    Il Segretario Comunale  

D.ssa Mariagrazia Crapella 


